In presenti loco, Capitulum, ponitur pro ipso Canonorum Collegio, & pro ipsis Canonicis congregatis, ut accipitur in ea. Capitulum prefato. Et quando continet sedes Episcoporum, aliorumve Superiorum Antistitutum vacare, vel obitu ipsius Praelati, qui est viuus excesserit, vel resignatione, quod se Praefectura, vel Episcopatus abdicauerit, vel alterius dignitatis assumptione, quod sit ad aliam Ecclesiæ translatus, vel priuatione, quod ob citamen sit à sede sua, & Ecclesia delectus: aut ab hostib. Christiani nominis capi, Collegium Canonorum illius Ecclesia dicitur Capitulum sede vacante, quasi parvum caput, eo quod minorem habeat potestatem Glos. in e. Cognitus, de sup. negl. Praef. in sexto.

Secundo queritur, An capituli appellatione intelligatur Praelatus, non quidem is, qui toti Canonicorum Collegio praefest, sed Episcopus? Non intelligitur. Sic Dolores in e. Post electionem, de concess. probab. &c. Nost. de his, que sunt à Praelatis. Eam te, de Rescrip. &c. Ne sede vacante, in sexto.

Tertio queritur, An Capituli nomine continetur Decanus, Prior, vel Praepositus? Continetur. Bald. c. vlt. de elect. Inno. Hostiens. & Iohann. Andr. c. 1. de maior. & obed. alicubi, ut in Hispania, & Gallia, Capitulo Canonorum praefest Decanus, in Germania, & alibi, aliquando Praepositus. In Ecclesijs Collegialibus, qui praefest Collegio Canonorum, alicubi dicitur Prior, alicubi Abbas. Item qui ceteris maior est dignitate in ecclesia, vel si ibi dignitas non est, qui Ordine maior, vel qui tempore prior existit, ius habet conuocandi Capitulum Clericorum, cui ceteri parere coguntur, argumento ex L. vlt. ff. de fide instrum. & L. C. de Offic. Praefecti Praetorio.

Quarto queritur, An solo Canonicci, non alij Clerici, quamvis sint Beneficiari faciant Capitulum? Solo Canonici faciunt vna cum eo, qui Canonicis praefest. Iohann. Andr. & alij in e. Ex eo, de elect. in sexto. Abb. in e. 1. num. 11. eod. tit.

Quarto queritur, An in solo uno Canonico ius Capituli retineri, & conservari queat: Potest: ut colligatur ex L. Si quis municipium, & l. Sicut. §. ult. ff. Quod eiusque universitas nomine. Glo. in e. 1. de elect. & in e. Gratian. de Postul. Praef. vnde sicut grege legato, sive nomen solum animal remanserit, potest. l. ff. grege ff. de leg. §. Grat. Sic si unus solus Canonicus remaneat, potest à Superiori petere, ut ecclesiæ prouideatur. Bal. in l. vlt. ff. de Negot. ggl. Vnus Consulalij defunctis ius habet Rempub. gubernandi.

Sexto queritur, An sit statuenda Regula generalis, ut Capitulum sede vacante succedere intelligatur in his omnibus, quæ ad iurisdictionem Episcopi pertinent, nisi casibus iure denegatis; an vero contra statutum frumentarium in nullo luccedere, nisi in casibus iure concessis Olim ante Bonifacium VIII. testa Panor. in e. cum olim. de maior. & obed. nu. 1. magna fuit controværia, An mortuo episcopo Capitulum succederet, in iis omnibus, quæ sunt iurisdictionis episcopalis: quibusdam asserteribus in iis omnibus succedere, nisi in causis iure exceptis: alii dicentibus solum succedere, in iis quæ sunt iure expresa, Respondet, quidquid non nullis aliis visum fuerit, generaliter dicendum esse, succedere Capitulum in omnibus, quæ sunt iurisdictionis episcopalis, nisi in casibus iure excepto vetusto. Sic Feder. Conf. 30. Abb. Card. L. alii, questionat, aequitatem Paulini tract. sup. cit. p. 1. q. 1. & hoc opinio cum iure ipso valde concuerit, e. si Episcopus, & c. Ecclesiæ de sup. negl. Praef. in e. c. Is cuius, de Elec. eod. lib. & Iohann. Andr. in e. cum olim. de maior. & obed. testatur huiusmodi sententiam communiter teneri. Hanc sententiam legitur Rebus. in præxi Beneficiorum par. 1. tit. de deuolutionib. nu. 53.

Sexto queritur, An iurisdictione, quam Capitulum habet sede vacante, sit ordinaria? Respondeo, ordinariam esse in spiritualibus & temporalibus, quoniam iure communis eam habet, & ad vniuersitatem casularum. Glos. e. 2. Ne Praefat. vices. Iohann. Andr. c. vlt. de sup. negl. Praef. in e. Paulini p. 1. q. 2. tract. cit. Vnde potest interpretari decretum in alienationibus rerum minorum, & emancipationibus liberorum & manumissionibus seruorum. Potest dare curatorem, & tutorem, & sequestrare beneficia post primam sententiam in Curia datam, & suas sententias exequi. Paulini. 1. par. q. 2. Alicubi est vsu receptum, ut spiritualia Capitulum administraret, Princeps vero secularis temporalia.

Octavo queritur, An Capitulum sede vacante committere possit alicui Episcopo, ea quæ sunt ordinis Episcopali? Potest, Paulini. par. 1. qu. 3. & colligitur ex cap. Suffraganea, de elect. & c. Pontifices, 3. q. 1. nam quamvis exercere nequeat, quæ sunt ordinis episcopalis, potest tamen committere Episcopo uti ea exercet: quia committere est iurisdictionis, non ordinis, exercere vero est ordinis.

Nono queritur, An possit concedere condonations peccatorum, que Indulgentie vocantur, videlicet viuis anni in dedicationibus Ecclesiæ, & quadriginta diebus in Anniversariis dedicationis Ecclesiæ, de quibus in ea. Cum ex eo de Panit. & remis. & ca. vlt. eod. tit. in sexto. Due sunt opiniones, Vna est negantum: sic Archid. ca. 2. de Panit. & remiss. in sexto. Gaspar. Calder. in repetitis super caput nostro, de penit. Batrius in Conf. 19. Cardin. ca. Accidentibus de elect. Praefat. Paul. Clem. 1. de Harer. ibique etiam Ancharen. & Iohann. Zochus, & alii apud Paulinum par. 1. q. 4. Sic etiam inter Theologos. Sot. 4. dist. 22. quest. 1. ar. 4. vers. Hinc. Calder. in Indulg. arti. 2. quest. 12. proposit. 9. Ledeima in 4. quest. 28. art. 3. vers. 6. sed has istab. Ratio corum est, quia Indulgentias dare non est auctor iurisdictionis, sed dignitatis Episcopalis; Secundo, quia etiam iurisdictionis sit, est iurisdictionis voluntaria, non contentiose, quæ sola transit, ad Capitulum sede vacante.

Altera sententia est affirmantium posse. Sic. Panormit. in e. cum olim. de maior. & obed. Selua, de benefic. part. 1. q. 11. Iohann. Calder. ut refert Gaspar. Calder. in e. nostro, deponit. Paulini par. 1. q. 4. Sylvest. in verbo. Capitulum. q. 10. Armid. in verbo. num. 8. Natur. de Indulgen. notab. 31. mihi 6. & 7. Hac

sententia

sententia est probabilior, nam Indulgentias concedere, est actus iurisdictionis, ut aperte dicit S. Thomas in 4. distin. 20 quaq. 3. art 3. Pontificius enim Legatus etiam cum Sacerdos non est, potest indulgentias largiri, ut notatur in cap. ultim. de offic. Legati, & cum ius dicat simpliciter Capitulum succedere in iurisdictione Episcopi, non est, quod nos restringamus ad iurisdictionem necessariam, non voluntariam. In hoc vero omnes conuenient, tuitus esse, ut Capitulum committat alicui episcopo, vii eas concedat nomine ipsius Capituli.

Décimo quæritur, An Capitulum queat iurius rigorem relaxare quod dispense vulgo dicitur, in omnibus generaliter causis, in quibus posset Episcopus, si viueret? Potest, Federicus, consil. 29. Abb. c. cum olim, de Maior. Ioan. Andr. in cap. Cum ex eo de elect. in sexto, & in c. 1. de Maior. & ob. ad libr. Cardinalis. consil. 88. Pauin. part. 1. qu. 5. Et ratio est, quia talis actus est iurisdictionis: quia propter concedere potest, ut iij quibus parochiales Ecclesie collata sunt, dum studiorum causa absunt, non cogantur ante septuaginta ad sacerdotium promoueri, sicut posset Episcopus id concedere ex c. Cum ex eo de elect. in sexto.

Vndeclimo quæritur, An Capitulum statuta condere queat, quia posset Episcopus vires? Potest, Abb. c. cum olim, de Maior. & ob. Federicus, consil. 16. Pauin. part. 1. qu. 5. sexta. hic enim actus est iurisdictionis, ac proinde Capitulo conuenit. Nunquid poterit abrogare statuta antecedentia Episcoporum? Poterit, quia hoc etiam est iurisdictionis. At nequit concedere statuta, quia successori Episcopi iuri, vel auctoritati noceant, vt si condar statutum, quo charitatis subfidiu Episcopo debitum auferatur ex toto, vel ex parte. Sic Lapis quem citat, & sequitur Pauin. p. 1. qu. 6. Et statuta Capituli durant, donec a successore episcopo revoceant. Pauin. p. 1. q. 6.

Duodecimo quæritur, An possit Capitulum facultatem date Clericis beneficiariis transeundi ad aliam diocesum? Verbi gratia. Electo in Prelatum, vel Beneficiario. um Ecclesie in alia diocesem. Sunt due sententiae. Una negativa Archid. in c. Si in cuius de elect. in sexto, & probat, quia sicut Capitulum res Ecclesie alienare non potest, ut dicunt inferioris, sic nec personas Clericorum.

Altera sententia affirmat: quam sequuntur Joan. Andr. & Panor. in c. cum olim, de Maior. & ob. Rota in deif. 306. in nouis, Joan. Monachus c. Si Abbatem, de elect. in sexto, Pauin. par. 1. q. 8. num. 4. Et hæc est probabile, nam facultatem date transeundi, est actus iurisdictionis, c. Si Religiosus, de elect. in sexto.

Dicimo tertio quæritur, An Ecclesia Episcopalis bona possit Capitulum sede vacante alienare? Non potest. Ita communis sententia Doctorum in c. Si quis, de reb. Eccles. non aliud. Et etiam Gloss. & alij in c. Cum olim, de Maior. & ob. Quid si alienatio esset utilitatem Ecclesie allatura? Poterit tunc Capitulum alienare. But. & Abbas in c. 1. ne sede vacante. Pauin. p. 1. q. 6. nro. 11. & 12. Sed defensor Ecclesie tunc dandus est, & præmissio tractatu, & cum cognitione causa alienatione facienda est. Reducta in tracta. de reb. Eccles. non alienat in alienat, quae sit sede vacante, & colligitur ex c. 1. de reb. Eccles. non alien.

Quæst., an in alienatione ab inferioribus Ecclesias facta ex causa iure permisiss, consensum praestare, & suam auctoritatem interponere queat? Potest, quia hic actus est iurisdictionis, & quamvis Capitulum res Episcopatus alienare prohibeat, non tam prohibetur confirmare alienationem, si Ecclesiæ inferiores iusta ex causa alienauerint, & in casibus, quibus posset Episcopus: Pauin. p. 2. q. 8. Feder. in tract. de permittat. benefic. q. 3. 6. Rebuff. in tract. benefic. tit. de deuolut. num. 104. item potest Capitulum sede vacante pecunias ob necessitatem ipsius Capituli accipere, & Capituli bona obligare, Gloss. c. cupientes, de elect. in sexto.

Dicimo quarto quæritur, An possit Capitulum, sede Metropolitana vacante, visitare vniuersam prouinciam, aut vacante sede Cathedrali, totam diocesem? Teste Pa-

normitanus in ca. Cum olim, de Maior. & ob. numer. 2. ver. 3. extra Gloss. duæ sunt sententiae, quarum una negat; sic Joann. Monach. in cap. Ecclesie de supplen. negl. Prelat. in sexto. Altera affirmat, quam sequi videatur, quamvis non sine dubitatione, Archidiaconus, in ca. Si Episcopus, eod. tit. & lib. sic etiam Glossa in Clem. 1. de Haret. in verb. Capituli, Collectan. Innoc. & Lignan. in c. cum olim, de Maior. Ambas sententias conciliat loan. And. in dicto. c. cum olim, in hunc modum. Penes Capitulum potest, inquit, visitandi generatim non est, sed inquit endi speciatim in eos, quorum fama lefa est, quia Capitulum succedit in iurisdictione Episcopi necessaria, non voluntaria: at generalis visitatio est voluntaria, specialis vero inquisitio in hos vel illos criminosos, est necessaria. Sed probabilis est, quod tradiderunt Panormit. & Felin. in cap. cum olim supra allegato, & Pauin. part. 2. q. 7. posse Capitulum generatim totam diocesim visitare, præcertim cum diuina est vacatio. Hoc enim fit necessitate juris, & proinde est ex lege debitum, c. Sopita, de censib. & c. Relatum, 10. q. 1. & c. vlt. de supplen. negl. Prelato. in sexto. ubi Archiepiscopus dat visitatorem, si Capitulum visitationis vim neglexerit: tunc enim impunita crimina manent, cum visitatio negligitur. In Concil. Trid. sess. 24. c. 3. de reform. habetur; Visitatores etiam à Capitulo deputandi, ubi Capitulum ius visitandi habet, prius ab Episcopo approbentur. Sic ibi. Porro cum modica est vacatio, videlicet cum nondum anni curriculum effluxit, ex quo episcops qui decessit, visitationem fecerat, aut quando probabilitate creditur successor brevi futurus, tunc non est, quod Capitulum visitet.

Dicimo quinto quæritur, An Capitulum visitare queat Monialium Cœnobia exempta, quæ aliqui posset episcopos auctoritate Apostolica, mixta id quod habent Clemens. Attendent. q. Illas de Stat. Regula. Panorm. in c. Cum olim, de Maior. & ob. numer. 2. ver. Dubitatur, restatur de hac rem multis simul Doctores consultasse, & in variis sententias abiisse. Nam quidam assertabant Capitulum non succedere in his, quæ episcopo speciali iure conueniunt. Alii contradicebant. Si Episcopus ut delegatus à Papa, absolucioni potestatem habeat, ea potestas ad Capitulum transit, ut colligitur ex cap. 1. De offi. Ordin. in sexto. Sed Panormitanus magis placet prima sententia, quæ fuit quoque Federici & Innocentii, ut pse refert. Testatur itidem Pauin. part. 1. qu. 7. nro. 7. Lapus hanc quæsiōnem propoulit Federico. Cui respondeat? Capitulum id non posse, quia succedit Episcopo in his, quæ ipsi ure ordinario, non commissio delegato, vel speciali conueniunt. Sicut enim ea non facit Episcopus iure suo, sed potestate sibi demandata à Romano Pontifice: Sic ea non faceret Capitulum nomine episcopi, sed nomine & auctoritate Papæ: at Papa huiusmodi visitationem episcopo, non Capitulo commitit.

Dicimo sexto quæritur, An Capitulum possit Confessarii instituere, qui absoluat à casibus episcopo referuntur? Potest, sic enim Abbas in cap. Cum olim, & cap. His queat de Maior. & ob. Pauin. part. 3. qu. 7. nro. 4. Paratione potest Confessarium instituere, qui absoluat excommunicatos à luce, vel ab homine, suspensos, vel interdictos, quos posset episcopus, c. 1. de Maior. & ob. in 6. Potest idem casus referuntur, quos posset episcopus: est enim actus iurisdictionis, Pauin. part. 1. qu. 7. nro. 5.

Dicimo septimo quæritur, An possit Capitulum litteras dimisiorias concedere, ut quis ab alieno episcopo ordines accipiat; in c. Cum nullus, de temporibus ordinand. in sexto. sic habetur: Episcopo auctoritate in remoto agente, ipsius in spiritualibus Vicarius Generalis, vel Sede vacante Capitulum seu se ad quem tunc tempore administratio spiritualium noctur pertinere, dare posse licentiam ordinandi. Porro Capitulum seruare debet, quod Concil. Trid. sess. 7. c. 10. de Reform. constituit in hunc modum: Non licet Capitulu Ecclesiæ sed vacante infra annū à die vacationis ordinandi licentiam, aus litteras dimisiorias seu Reverendas, ut aliqua vocant, tam ex iuri communi dispositione, quædam cuiusvis prærogativi

aut

aut consuetudinē vigore alicui, qui Beneficiū Ecclesiastīcū receperit, siue recipiendo occasione arcatus non fuerit, concedere. Si eō cōfusat, Capitulum contrāueniens Ecclesiastīco subiacet interdicto, & si ordinati, sī in minoribus ordinib., constituti fuerint nullo priuilegio Clericis; præterim in Criminalibus gaudium satui Pralatis sī ipsi iure suspensi.

Dēcimo octauo quæritur, An capitulum Sede vacante Vicarium Generalem in spiritualibus & temporalibus, cōstituere possit? Potest, ut patet ex Clemē. I. & 2. de Hēret. Paūl. part. 2. quæst. vlt. Rebus. in trix tī. de denolūt. num. 62. Capitulum enim iurisdictionem ordinatiā habet, ut supra dixi. Sed qui tālem habet iurisdictionem, potest iudicē dare. Item potest ex Canonis al. quem huic muneri obēndō p̄ficiere, cui debitū spēndūtū solutūtū. Potest itidem aliqui vniū tantum causē cognitionem delegare, & plūres Vicarios aequē p̄ficiēre, cōsūtūtū, sicut potest Episcopus, p̄tērē potest Vicarium a se cōstituere ad nūtūm reuocare: quod si aliquem c̄rāvēt, cui iure iurando promiserit se eum nunquam reuocatur, deinde reuocauerit, rata & firma erit reuocatio; sed Canonici erunt per iuriū. Vnde eiusmodi Vicarii solent cum Capitulo paciēt, ea conditione, ut nunquam ab officio remouantur, p̄tērē cōstitutū, & iure iurando firmatis. Eadem ratione Capitulum potest Ecclesia vacanti Oeconomū p̄ficiere ex cap. Cum vōs, & Ofīcī Ord.

Dēcimo nono quæritur, Intra quantum tempus sede vacante Vicarium cōstituere Capitulum debet? In Concil. Triden. Sess. 14. cap. 10. sic statutum est: *Capitulum sedē vacante, ubi fructūtū percipendōrum ei munus incumbit, Oeconomū unum, vel plures, ad diligētū decernat, qui rerum Ecclesiastīcarum & p̄tērē curam gerant, quāsi rationē et, ad quem pertinet, sint redditū. Item efficiētū sen. Vicarium infra octo dies post mortēm Episcopi cōstituere, vel existētē cōfirmando omnino teneat, qui saltem in iure Canonice sit Dōctor, vel Licentiatu, vel aitiam quantum fieri poterit, idoneū: si secūdū factū fuit, ad Metropolitanū deputatio huiusmodi deuolūtū: & si Ecclesia ipsa Metropolitana fuit, aut exempta, Capitulumque, ut p̄ficiatur, negligētū fuit, tunc antiqui Episcopū ex Suffraganeis in Metropolitano, & propinquorū Episcopū ex exemplā Oeconomū, & Vicariū idoneos p̄tērē cōstituere. Episcopū vero ad eandem Ecclesiā uacantē promotus, ut ex iis, que ad eum p̄ficiant, ab eisdem Oeconomū, Vicario, & aliis quibz cōficiētū & administratōribz, qui sedē vacante fuerint à Capitu, vel ab aliis in eī locū cōstituti, etiam si fuit ex eodem Capitulo, rationē exigat officiorū, iurisdictionis, administratiōnis, aut cuius/quinque eorum māteris: si: si eos punire, qui in eorum officio seu administratione deliquerint, etiam si p̄ficiētū Officiale, redditū rationē, à Capitu, vel à deputatis ab eodem, abolutionem, aut liberationem obtinuerint. Eisdem quoque Episcopo teneat Capitulum descriptū ad Ecclesiā pertinentibz, si que ad Capitulum pertenerint, rationē redēra.*

CAP. XXXVIII.

Quid Capitulum, sedē vacante circa Beneficia possit.

PRIMO quæritur, An possit Beneficia cōfirmando, quorum conferendorū ius ad solum Episcopū pertinet, si viueret? Non potest, et illa, ne sedē vacante, & c. 1. de Institut. in sexto, & c. 1. §. Cum vero, ne sedē vacante, in sexto. Nec quicquā referit, si Episcopū viueret, sine consilio, vel assensu Capituli Beneficia dare non posset, ut habetur in eod. cap. 1. §. Cum vero, ne sedē vacante in sexto. Potest si ius conferendi ad Episcopū, & Capitulum communiter pertinet, tunc mortuo Episcopo, vel suspenso a cōfendētū Beneficijs, potest Capitulum cōfirmando, cap. 1. cī. 10,

Nesēde vacante in sexto. Sed quānam ratio est, quare Capitulum nequāt cōfirmando Beneficia & Respondet, cum Glossa in cap. Cum olim de Maiorū. Et obed. quia cōfirmando, in fructibz Beneficij numeratur: Sed fructus Beneficij, in cōtis futuro successori ipso iure referuantur, e. Quāq. de electi. in 6. & Clem. Statutum. eod. tit.

Secundo quæritur, An Capitulum possit p̄ficiendo Clericos à Patronis admittēre, atque cōfirmando, ut p̄fici Episcopū etiam sine Capituli consilio vel assensu? Potest, cap. 1. de Institut. in sexto. Glossa. Cum in illis, c. cum au. tem de Prab. in sexto. Eadem ratione potest electos legi time, & Canonice a Clericis cōfirmando, ut p̄fici Episcopū c. Cum olim. de Maiorū. Et obed. ibidem. Sloges. Quare Capitulum cōfirmando beneficia nequāt, cum tamen possit cōfirmando electos, & instituēre p̄ficiētūtū. Respondeat Ioan. Andreas, in c. Quānquam, de electis sexto, cōfirmando, non esse proprie actū iurisdictionis Episcopalis, cum nulli qui Episcopi non sunt, ius habant cōfirmando Beneficia, & multi Episcopū hac potestate cōfiantur. Confirmare vero electos, & instituēre p̄ficiētūtū, sunt actū iurisdictionis Episcopalis, ut innuit in cap. Conquerente, de Offic. Ordinar. & in c. Cum ex iniuncto de Hēret. Sed hāc ratio non placuit Panormitanū, in c. Cum olim. de Maiorū. Et obed. numero primo, & in tertio, quoniam cōfirmando Beneficia, iuste comuniū ad Episcopū pertinet, & alijs inferioribz non conuenit, nisi speciālē iure, videlicet cōsuetudine, vel priuilegio Romani Pontificis. Quare dicendum est, id quod Glossa & Panormitanus in eod. cap. Cum olim, tradiētūtū cōfirmando beneficium esse simpliciter voluntatis cōfirmando vere electos, vel instituēre p̄ficiētūtū, esse actū necessitatis, quia sunt ex legi imperati & debitiūtū enim cogitū Episcopus cōfirmando eos, qui sunt Canonice electi, & eos in iure, qui sunt legitime p̄ficiētūtū. Item cōfirmando beneficium sī p̄ficiētūtū donationem, ut notant Doctores in cap. Cum accessūtū de Constitut. ac cōfirmando, vel instituēre, non item Accedit, quod cōfirmando, cōnunctorūtū inter factū Officī Episcopalis, Glossa in cap. Cum olim. de Maiorū. Et obed. in tertio. Capitulo, & fructus referuantur successori in futuro, cap. Quās p̄ficiētūtū de electio. sexto, & Clem. Statutum. eod. tit. Atcomare, & instituēre, non habent in fructibz.

Sed quid dicendum, si Decanus, sive is, qui Capitulo p̄ficiētūtū, evita deceaserit sedē vacante, ac deinde Canonorum Collegium Titium in Decanum elegit, cum nam erit Titium electum cōfirmando? Respondeat. Et ob. cum Hostiensis in c. Episcopū, de suff. negleg. Pr. at. in sexto, in verb. Debetibz, penes Capitulum esse ius cōfirmando Titium, quia canonici quamvis congregati cōfiantur, quādem ut singuli, sed ut vniuersi cōfirmando.

Tertio quæritur, An Capitulum possit a immittere resignationes beneficiorū simpliciter, non permutatiois cauā factas, quas possit Episcopus approbare? De hac questione Paūl. in tract. Superioris allegato part. 2. nu. 1. Panorm. in c. Cum olim. de Maiorū. Et obed. numero 2. vñsc. dubitatur, rectet. Auditores in Rota in hac questione vñsc. sensisse, quamvis plētū eorum cōfidentētūtū posse Capitulum huiusmodi resignations admittēre, quia cuius est aliquem beneficium priuare, cōsūtūtū est resignationem recipere, iſſe Innocentio cap. Quod in dubiis, de renunciātū, sed Capitulum potest iusta, & debita cauā Clericūtū a beneficio remouere, ergo & resignationem admittēre.

Deinde, quia aliquorūtūtū resignations admittēre, quorum non est beneficia cōfirmando possunt enim Episcopi recipere resignations beneficiorū, quorum conferendorūtūtū ius Romano Pontifici est reseruatū. Accedit, quod resignations admittēre non cauā permutatiois, sed simpliciter factas, est plētūtūtū nec necessitatis, non voluntatis, nam iustis de causis beneficiarij aliquando sua beneficia deponunt, sive dimittunt. Hanc sententiam fecit Federicus in tractatu de permutat. bon. ficto. q. 36. num. 63. Anton. in c. Quod in dubiis, de renunciātū. Et Pomer. loco prædicto, Francus, c. dererūtūtū permūt. in sexto, Lapu.

Et Edm.

¶ Felin, in c. Cum olim, de Maiorit. Si ius conferendi beneficia resignata ad solum Episcopum pertineat, tunc Capitulum admittere quidem resignationem, sed non conferet beneficia resignata: si vero communiter ius conferendi spectet ad Episcopum, & Capitulum, tunc Capitulum poterit resignationes admittere, & beneficia resignata conferre: si autem ius conferendi pertineat ad aliquos inferiores, tunc Capitulum erit recipere resignations; sed beneficia resignata conferentij qui ius habent conferendi.

Quarto queritur, An Capitulum possit admittere resignations Beneficiorum non simpliciter, sed ex causa permutationis factas, hoc est, an possit recipere & approbare permutationes beneficiorum? Due sunt opiniones, una negat, altera affirmat. Veteres quidam negarunt: sed concedunt Federicus tract. de perm. beneficio, quæst. 36. *Lapus, Pasormitanus, & Felin in c. cum olim, de Maiorit. & obed. Cardinalis, & Imola, & Vitalinus cum Glossa in Clem. de rerum permisat.* Hac opinio est probabilius. Ea vero intelligitur sic: Capitulum potest quidem recipere permutationes Beneficiorum, sed non conferre beneficia permutata, nisi ius conferendi ad ipsum pertinet, vel communiter ad Episcopum, & ad ipsum Capitulum, ita Glossa loco citato: sicut in simili potest Episcopus admittere resignationem beneficiorum, quod est Romano Pontifici referatum, sed nequit illud conferre, ut docent Federicus, & Lapus locis supra citatis, & Rebiffus in Praxi benef. tit. de depositio. n. 9. 4.

Quinto queritur, An Capitulum admittere queat postulationem, qua Prelati inferiores postulantur, & quam posset Episcopus approbare? Potest Paulin. p. 2. q. 4. n. 8. dummodo tamen nihil obici postulatio possit, in quo indiget Summi Pontificis Indulgentia.

Sexto queritur, An Capitulum conferre possit ea beneficia, quorum conferendorum potestas iure tantum deuoluta non ordinario, ad Episcopum pertinet? Verbi gratia, ob negligentiam, vel delictum inferiorum, quorum est aliquando ius beneficia conferendi, ad Episcopum ius ipsum conferendi deuolutum. Queritur, An huiusmodi beneficia deuoluta Capitulum conferre queat? Due sunt opiniones: Vna est Ioan. Monachi, & Archidiaci in cap. Quanquam, de elet. in sexto, negantium posse: quod probant, quia ut supra diximus, nequit beneficia conferre, que iure ordinario posset Episcopus: ergo multo minus, que non ordinario, sed accidenti, & extrinseco casu ad Episcopum deuoluuntur. Accedit, quod vbi Canones, & iura nihil distinguunt, nec nos distinguere debemus, sed iura in cap. 1. de institut. in sexto, & cap. illa, Ne sede vacante, simpliciter dicunt, non posse Capitulum beneficia conferre, quæ ad solum Episcopum spectant.

Altera est sententia Ioannis Andreae in praedicto c. Quanquam, dicentis, posse Capitulum illa conferre, quia beneficia deuoluta concedere, est iurisdictionis, & proinde in Capitulum sede vacante transit: at potestas conferendi alia beneficia, que iure ordinario pertinent ad Episcopum, non est iurisdictionis, siquidem multi Episcopi nulla conferunt: & contra multi, qui non sunt Episcopi, reperiuntur, penes quos est ius conferendi beneficia. Abbas modo primam, modo secundam sententiam sequitur. Nam in cap. Cum olim, de Maiorit. & obed. Ioannis Monachi opinionem amplectitur. Sed in cap. 2. Nescit vacante, cum Ioan. Andrea sentit. Prima opinio est recipienda, & videatur esse communis, eam habens Baldus in cap. Ne pro defessa, de elet. Felin in c. Cum olim, de Maiorit. Paulin. par. 2. q. 2. Rebiffus in Praxi benef. tit. de depositio. num. 93. nam eadem est ratio in beneficiis deuolutis, quæ in ceteris. Item quia iura, ut dixi, generaliter Capitulo denegant potestatem beneficia conferendi: Ergo generaliter non potest.

Neque obstat si dicas, Ergo eti diuina beneficiorum vacatio, siquidem aliquando vacat diu sedes Episcopalis: Hoc nihil refert, quia potest interitem Capitulum Ecclesiam commendare, vel Oeconomum Ecclesiae preficere.

Septimo queritur, Au possit Capitulum post mensem conferre beneficium quod in Curia Romana habetur, &

tamen intta mensem non est à Romano Pontifice collatum? Scendum est, in c. Liter. de proben. in sexto, Clementem I V. constituisse, ut beneficia in Curia Romana vacanta sint Summo Pontifici reservata: deinde vero in c. statutum. codem lib. & titul. Gregorius X. declarauit, ut si beneficia, quæ in Curia Romana vacant, & Romano Pontifici reservantur, intra mensem Pontifex non conferat, eo elapo possint Episcopi conferre: ita tamen, ut ipsi per se, si præsentes existunt, conferant, vel si absint persuos Vicarios Generales in eorum dictis casibus commorantes, quibus id sit canonice commissum. Quæritur modo, An Capitulum sede vacante possit talia beneficia conferre, quæ Summus Pontifex intra mensem non contulit? Paulinus, part. 2. q. 4. affirmat, id posse Capitulum. Sed Rebiffus loco citato, num. 98. negat, & hoc mihi videtur probabilius, quia iura, ut dixi, generaliter Capitulo denegant potestatem conferendi beneficia.

Obicit Paulinus in cap. statutum, supra citato: Conceditur Generali Episcopi Vicario, ut abente Episcopo, conferre queat: Cui ergo Capitulum non potest, quod Vicarius potest? Relpondeo, per Generales Vicarios, qui special mandatum accipiunt conferendi beneficia, posse talia beneficia conferri, non autem per Vicarios, qui solum accipiunt ab Episcopo generale mandatum obeundi munus, & officium suum. Sic Glosa in statutum supradicto. Et hinc est, ut Capitulum nequeat eiusmodi beneficia conferre, quia potestas conferendi talia beneficia conuenit Vicario ex Episcopi speciali mandato, quod Capitulum non habet. Item in c. statutum, hæc potestas permittitur Vicario, cui specialiter eam Episcopus commisit, ergo non Capitulo.

Octavo queritur, An Capitulum commendare queat Ecclesiæ, sive beneficia? Potest ad tempus videlicet, non in perpetuum, donec idoneus Beneficiarius detur. Sic Panormitanus in c. cum olim, de Maior. & obed. Innoc. in c. illa. Ne sede vacante, Ancharen. & Ioan. And in c. 1. cod. tit. in sexto. Rebiffus in Praxi benef. tit. de deuolut. num. 77.

Quid si intra sex menses Rector Ecclesiæ datus non fuerit, poteritne ultra id temporis commendare? Potest: Imo illud protrahere interim, dum fuetit de idoneo Rectori Ecclesiæ vacanti prospectum. Paulinus par. 2. q. 3. Rebiffus loco citato, num. 78. Nec inde quicquam Episcopo futuro detrahitur, quia si poterit conferre illud beneficium etiam inuito eo, aut non vocaro, cui commendatum est.

Quæres, An Capitulum commendare valeat beneficium regulare Clerico seculari, & contrario? Teste Rebiffus num. 83. Petrus Perusinus in c. si consenserit, de Accusat. & Praepositus in c. Presbyteri, dif. 14. affirmant id posse. Sed merito Rebiffus haec sententiam confutat, nam id nec ipse episcopus, si vivere, facete posset, ut colligitur ex Clem. 1. de suppl. neglig. Pralat. Solius enim est Romani Pontificis regularia beneficia Clericis secularibus, & secularia Regularibus committere, cap. cum singula, de prob. in sexto: nihil fortasse dicas, ita solum præbere, ut conferantur, & verbum (Committere) accipere, prout estidem, quod commendare: nam beneficia conferuntur in perpetuum; commendantur, vel committuntur ad tempus.

Nono queritur, An Capitulum vnde beneficia queat? Rebiffus num. 100. tit. de deposito, affirmat posse vniuersitate in his casibus, in quibus posset Episcopus, dummodo per uniuersum nihil iuri Episcopali detrahatur. Et citat Cardinalem, & Imolam in Clem. 1. de statu. Monacho. Petrum Perusinum in tract. de union. Ecclesiastum, cap. 4. & Felinum in cap. cum olim, ad finem, de Maiorit. & obed. idem sensit Lapus, cap. 1. de maior. & obed. Sed Paulinus par. 2. quæst. 3. num. 17. videtur negare id posse Capitulum, quia per unionem beneficium, quod vniuersitate alteri, supprimetur, vel extinguitur, vel alienatur; at Capitulum supprimere, vel extinguere, vel alienare beneficium non potest. & ita dicendum est: nam per unionem beneficiorum minueretur potestas Episcopi: is enim vniuersum tantum beneficium conferendi ius haberet; cum ante unionem haberet potestatem duorum

beneficiorum. Ceterum superadi. Autores, tantum loquuntur de vno, per quam beneficia vnta manent aequaliter principalia. Loquuntur enim de vno, per quas nihil iuri episcopali detrahitur: at si beneficium vnitum alteri suprinxeretur, vel extingueretur, vel alienaretur, aliquid videceret esse iuri Episcopali detrahitum.

Dicimus queritur, An Capitulum possit praesentare, si episcopus ipse dominiuit, praesemandi ius habet? Non potest. Sit Cardinalis in cap. Presbyteri, dist. 24. Ioan. Andreas in cap. 1. de Maturi. Rebus. titul. de deuolut. num. 70. & ratio est, quoniam Capitulum nequit conferre: in verbo autem (conferend) continetur praesentare. Glos. in Clem. 1. de rerum permis. Item, quia conferre, & praesentare in fructibus beneficii numerantur. Glos. in cap. Cum olim. de Maturi. at fructus beneficii futuro successori referuantur, et quia sacerdos de elect. in 6. Et Clem. statutum, eod. tit.

Videcimo queritur, An Capitulum possit beneficiarios dicituere, ut vulgo dicunt, hoc est, beneficio descrevere, & remouere? Glos. in cap. Nullus, dist. 29. videtur negare. At Pauin. part. 2. q. 6. num. 1. & 2. testatur communem esse sententiam, id posse Capitulum, quia potest dixerit visitare, ut diximus, in cuius nos inquietare, eos panire: ergo ob crimen poterit eos beneficiis privare.

Si roges, Nunquid etiam possit Abbatibus beneficium adimere? Respondeo cum Dominico, cap. 1. de panit. in 6. Cardinali, Clem. 2. de pao. qust. 4. Et Panmolo locutus, non posse, quia Abbates a beneficio remouere, est causa ex numero etrum, quia Episcopo relevantur. Poterit tamen Abbari, vel senio confecto vel in ob labore laboranti ad utorem dare: sicut posset Episcopus, cap. 1. q. Si vero de Clerico agros in sexto.

C A P . XXXIX.

Aliæ questiones, de eadem re dissoluuntur.

AN Capitulum possit ius patronatus concedere his, qui fundauerint, vel aedificauerint, vel donauerint Ecclesiam? Potest, sicut potest episcopus, Gaspar Calderinus, confil. 3. de iure patron. Pauin. par. 1. qust. 10. num. 12. nam actus iurisdictionis est ius patronatus concedere, ac proinde ad Capitulum transit.

Scundo queritur, An Capitulum valeat cognoscere de causis feudalibus, de quibus cognoceret episcopus, si viueret? Minime, Ioan. Andreas in cap. Verum, de foro competenti. & Pauin. par. 1. qust. 10. num. 14. dicit esse communem sententiam. Et ratio est, quia hoc conuenit episcopo iure speciali, non communi. Hoc etiam est, ut nequeat Capitulum facere quas vocant nos inuestigatur, aut veteres teno adie, aut quod vocatur fidelitatis iuslurandum à feudatarii recipere. Innoc. Hosten. Abba. in cap. Nihil. de elect.

Tertio queritur, An Capitulum cognoscere queat de causis matrimonialibus? Potest. Cardinali, Et alii in cap. Venient, de eo qui duxit in uxorem, Pauin. 1. par. qust. 10. num. 6.

Quarto queritur, An Capitulum succedit in his, que conueniunt episcopo iure delegato? Minime, quia non succedit nisi in iurisdictione, que conuenit episcopo iure ordinario, ut est communis opinio in c. Cum olim. de Maturi. Nihilominus tamen potest Capitulum sede vacante auctoritatem aliquam habere in iurisdictione, quamvis Episcopo generaliter auctoritate Apostolica delegata, vbi necessarium videbitur negotium à Capitulo expediti, ita ut moram non patiatur. Invec. Et Hosten. in cap. Ad absconditam, de Heret. Iona. Monachus, de Maturi. Et obed. in 6. Paulus, Clem. 1. de Heret. Butritus, Et Felin. in cap. Eam te, de script. Pauin. parte 1. qust. 10.

Quinto queritur, An Capitulum possit aliquos ad honosum Doctoris, vel Magistri gradum promouere, sicut posset Episcopus? distinguendum est: aut ea potestas pertinet ad solum Episcopum, aut communiter ad E-

pi copum, & Capitulum. Si hoc secundum, ea manet potestas Capitulum sede vacante. Si primum, tunc ea potestas, vel iuste communis conuenit episcopo, vel iuste speciali. Si iuste communis, ad Capitulum transit, si speciali, non item. Glos. in Clem. ult. de Magist. Abbas, Et Felin. in cap. Cum olim. de Major. Pausin. 1. par. qust. 6. Rebus. in praxi beneficium deuolut. num. 69.

Sexto queritur, An Capitulum succedit cum cura, & auctoritate in exequendi. Vlt. mis. testa. orum: voluntibus. Succeedit, sic Ioan. And. in cap. Joannes, de testam. Et cap. 1. de Maturi. in 6. Imola, Et Card. Clem. 1. de testam. Pauin. par. 2. qust. 7. Poterit igitur Capitulum sede vacante executores testamentorum compellere, ut piis defunctorum voluntates exequiantur intra annum, iuxta id, quod habuit in e. Nos quidem, id est testamentum. Et Athene. Hoc an plus, Codice fidicemiss. Poterit etiam pauperes el gere, in quo hreditas ad hunc usum velictum dilabatur, vbi nulli catantes, vel executores ultimæ voluntatis sint dati, vel ex quae cam non carent. Ioan. Calder. conf. 10. de testam. Pauin. part. 2. qust. 7. Poterit idem executionis diem protograde. Dominic. in Addition. ad consilia Calderini. conf. 3. de off. Religiosos item piarum voluntatum executores potest compellere ad reddendas rationes. Pauin. par. 2. q. 7. nro 6. Valer etiam Capitulum, sede vacante, hereditate in ecclesiæ legatam adire: quam tamen si episcopus dimissum ecclæsiæ inuenierit, beneficio restitutionis in integrum repudiat. Par ratione potest Capitulum transigere, & compromissum facere. Pauin. parte 2. qust. 7. seprum, na. mer. 18.

Septimo queritur, An Capitulum succedit Episcopo in iurisdictione, quam ex conuentione habet, puta inter laicos Ecclesiarum colos? Succeedit, Collect. mens in cap. cum olim. de Maturi. Et obed. Et ibidem Panormitanus, Pauin. p. 1. qust. 9. num. 6. vers. An autem Ecclesia.

Octavo queritur, An Capitulum sede vacante possit ei prescripciones acquirere, quæ sibi alioquin non competunt? Non potest, quia contra ecclesiæ prescriptionem non currit sed vacante. Giosaf in c. de prescrip. Pauin. Et Felinus in c. ex transmiss. eod. tit. Rota decis. 212. in nouis, Pauin. par. 1. qust. 9.

C A P . XL.

De visitatione, qua Ecclesiastici Pastores, sine Prelati greges sibi commissos visitare coguntur.

PRIMO queritur, An Praefecti, sive Pastores Ecclesiæ, Rom. visitare ecclesiæ, & populos sibi conceditos quoannis communi iure cogantur? Coguntur, cap. de terminis, Et Episcopum, Et c. placuit 10. qust. 1. vide episcopus dicet in suam visitare debet singulis annis: quod si p. legitime impeditus id impleri non possit, Presbiteros, aut Diaconos probatos mittat, qui visitationis officium obeant, cap. Episcopum. 10. q. 1.

Secundo queritur, An praescriptione tueri se quis possit, quo minus visitare a suo pastore, sive Prelato? Non potest, cap. Cum ex offici, de praescript. quemadmodum, acc. quemquam longi temporis praescriptio excusat, ne suo Prelato patere debeat, capit. cum non liceat, de praescript. Et cap. cum inter, de confut.

Tertio queritur, An visitandi ius contra Prelatum ordinarium possit quis praescribere, qui Prelatus non sit? Potest, cap. Cum ex offici, vers. 6. si alies, de praescript. Et Panormitus Et Felin. ibid. sive is, qui praescriptis existente quipiam Prelatus sit, sive etiam ipsius episcopo, quem per praescriptionem excludit subditus, Abb. Et Felin. cap. cum ex offici, modo citate, quod ex proprii Prelati negligencia contingit, ut dicit Felinus eod. cap. num. 115. Quare si & is qui praescriperat, in eandem negligentia notam incurrit, & episcopus iam vigil esse velit, potest ius olim sua desidia intermissum, alterque ob diligentiam suam que-

sunt,

situm, noua, & recenti sua industria, & sollicitudine recuperare, quia cellas, Episcopo negligente ius visitandi, potius quam extinctum esse creditur, cap. irrefragabili, de officio, ordin. & Felic. ibid. & idem Felic. cap. Cum ex officiis, de prescript. num. 12. Item is, qui tale ius visitandi praescripsit, non aliter illo iure viri potest, quam prescriptonis ipsius angusti limites queferint. Ex quo fit, ut si idem ipse per se, & non per aliun semper visitare consuevit, nequeat posita per aliun à se substitutum visitare. Sic Anchara. in cap. cum officiis, de prescript. quamvis Card. in eodem cap. op. positum sentiat. Sed Ancharanum sequuntur Felic. in eod. cap. num. 12. & in c. Auditio, num. 4. de prescript. & Andreas Sicularius, c. cum contingat, num. 70. de foro competat.

Quarto queritur, An praetati visitare per seipso iure cogantur? Respon. Aff. cap. decernimus, c. Episcop. c. placuit, 10. q. 1. item hoc intelligitur, nisi vel morbo, aut alius occupationibus fuerint legitime implicati, & tunc per alios idoneos Presbyteros, vel Diaconos officium implant, cap. Episcopum, modo citato. In Concil. Trident. Sess. 6. cap. 4. de reformat. statutum est sic; Capitula Cathedralium, & aliarum maiorum Ecclesiarum, illorumq. personae, nulli exemptionibus, consuetudinibus, sententiis, iuramento, concordis, que tantum suos obligent Actores, non etiam successores, tueri se possint, quo minus & suis Episcopis. & alius maioribus Praetatis per seipso solos, vel illis, quibus sibi videbitur, adiunctis, iuxta Canonicas sanctiones toties quoties opus fuerit, visitari, corrigi, & emendari etiam auctoritate Apostolica possint, & valeant. & sess. 24. c. 3. de reformat. sic ait: Patriarcha, Primates, Metropolitani, & Episcopi propriam diocesim per seipso, aut si legimus impediti fuerint, per suum Generalem Vicarium, aut Visitatorem, si quos annis totam, propter eius latitudinem, visitare non poterint, saltem maiorem eius partem, is etiam, ut tota biennio per se, vel Visitatores suos compleatur, visitare non præmitant.

Quinto queritur, An Praetatus Romano Pontifice inferior, cui ius visitandi competit, possit remittere visitationem suis subditis debitam? Non potest: quemadmodum, nec condonare correctionem potest, Impos. c. cum ex officiis, de prescript. nec remissile quis visitationem videretur, etiam si dixerit se obsequia, sive ut dicunt, feruitia, sibi debita remittere, cap. cum venerabilis, de censib. Imo, & visitationis iteratio, quando est necessaria, ne dum visitatio prima, pacto remitti non potest.

Sexto queritur, Quinam ius, & potestatem habeant visitandi? Respondeo, habere omnem Praetatum Ecclesiasticum, cui iurisdictione, & administratio conuenit, cap. 1. § Hanc de censibus, in sexto. & c. Cum venerabilis, eod. tit. Federicus, consil. 111. & 145. Calder. consil. 10. tit. de censib. 6. Oldrad. consil. 204. abb. c. cum Apostolus, de censibus. Isvero, cui non competit administratio, ius visitandi non habet. Bald. consil. 11. §. lib. 3. Crusuet. consil. 118. numer. 13. Quare visitare possunt, ac debent iure ordinatio praeter Rom. Pontif. legati à latere, ex officio legationis sibi à sedi Apostolica demandata, c. cum Apostolus, de censibus. Item Legati Pontifici, qui non sunt à latere, sed dicuntur nativi, quibus legatio Apostolica competit ratione dignitatis, in qua sunt constituti, cap. Cum instaur. & c. Procurationes, de censibus.

Quæres, An etiam visitare eodem iure debeant legati Apostolici, qui Missi, sive Nunzii Pontificij vocantur? Possunt quidem, cap. cum instaur. & c. procurationes, de censibus, sed non debent, nisi visitandi onus eis sit specialiter impositum, vel nisi virgins aliqua necessitas visitationem posuerit. Hinc igitur fit, ut Patriarchæ, Primates, Archiepiscopi, & Episcopi ius habeant visitandi, & visitare ipso iure cogantur, cap. Romana, & c. Felicis, de censibus, in sexto, cap. 6. Episcopos, de officio, ordin. in sexto, cap. decernimus, 10. quast. 1.

Septimo queritur, An Decani, Archidiaconi, Archipresbyteri, Plebani, & alii inferiores, visitandi ius habent? Non habent, si iurisdictione careant; nisi forte longa consuetudine id iuris praescripserint, cap. super eo, & c. cum Apostolus, de censibus. de his omnibus Synodus Trident. Sessione 24. cap. 3. de reformat. sic statuit: Archidiaconi

autem, Decani, & alii inferiores in his Ecclesiis, ubi hactenus visitationem exercere legitime conseruerunt, debent quidem assumptio notario, de consensu Episcopi, deinceps per seipso tam visitare. Sic ibi. Quod autem Plebani iurisdictionem habentes visitare queant, inde probatur, quod iurisdictionem habent.

Octauo queritur, An penes Collegia Canonicorum siue Capitula Cathedralium Ecclesiarum sit visitandi ius, & potestas? Est, ut colligitur ex capit. si Episcopus, & c. Ecclesia, de suppl. neglig. prælat. in 6. quamvis aliqui dubitauerint, ut Glossa in Clem. 1. in verbo, Capituli, de Haret. & Ioh. Monachus in cap. Ecclesia, de suppl. neglig. Prælat. in exto. Communis sententia doctorum habet, ut visitare queant, quos posset episcopus iure ordinario, non autem eos, quos ex priuilegio, aut iure speciali, vel delegato visitasset episcopus: omnis enim iurisdictione Episcopalis in spiritualibus, & temporalibus, ad Capitulum transit sedē vacante, cap. iii. quæ. & s. cum olim, de maior. cap. 1. de insitut. in 6. nisi in calibus iure expreso veitus. Imo aliquando Capitulum superflite adhuc episcopo ex prescriptione, vel priuilegio visitandi ius habet: de qua re, sic Concilium Trident. Sess. 24. cap. 3. de reformat. Visitatores etiam à Capitulo deputandi, ubi Capitulum ius visitandi habet, prius ab Episcopo approbentur: sed non ideo Episcopis vel eo impedito, etiam Visitator, easdem Ecclesias sicut ab his visitare prohibeatur, cui ipsi Archidiaconi, vel alii inferiores visitations facta infra mensrationem reddere, & depositiones testium, ac integræ actæ ei exhibere teneantur: non obstantibus quacunque consuetudine etiam immemorabili, atque exemptionibus, & privilegiis quibuscunque.

Nono queritur, An Abbates, Priores, & alij Regularem Praetati visitandi ius habeant? Habent, vnde possunt visitare monasteria, aliaque sibi subiecta loca, cap. In singulis, & cap. ea que, de statu Monach. solent etiam in Regulatum annuis, vel triennialibus conuentibus, que Capitula Generalia vocant, aliqui ex Conventu Religiosi prohibique viri eligi, tanquam idonei ad visitationem obeundam, qui non virorum solum, sed etiam Monialium conobia visitare queunt, cap. in singulis, & cap. Ea que, supra citatio.

Si quæras, An Abbatissæ, & Priorissæ, quas vocant, que nulli Abbatis superiori parent, aliaque mulieres culis tituli Praefecta Monasterii regularium Monialium, visitare possint Monasteria, & alia loca sibi subiecta? nam alicubi sunt conobia Monialium, que sunt in potestate, & cura aliorum conobiorum Monialium. Possunt, quia tamen eis nefas est Monasterii claustra exire, hoc enim est illis interdictum, cap. 1. de statu regul. in sexto, possunt tanquam legitimè impediti, Religiosos, probatosque viros in visitandi officio subrogare: & proinde ibi officium Ordinarii. Archidiac. in cap. 1. de statu regul. in sexto, & Glos. Clem. 2. de statu monachor. in verbo alia. quamvis, ut dicam inferius, alii sentiant, ea monasteria per Ordinarium esse visitanda.

Decimo queritur, An episcopi possint Monialium conobia visitare? Respondeo, ex Clemenc. 2. de statu Monach. colligi, huimodi monasteria esse in tripli differentia. Aut enim subiecta sunt episcopis, vel aliis locorum Ordinariis; Aut exempta sunt, ita ut soli Apostolica sedi proxime pareant. Aut exempta quidem sunt à potestate Ordinariorum, sed Praetatis, sive Praefectus sui ordinis iuris regularibus subiecta. Si primi generis sint, possunt, & debent visitari ab episcopis, & aliis ordinariis locorum, in quorum potestate & cura sunt. Si secundi generis, possunt visitari ab episcopis & aliis ordinariis, non quidem auctoritate propria, sed Apostolica sibi delegata. Si terci generis sint, nequeunt ab episcopis visitari, sed ab iis Praetatis, quibus subiecta sunt. Quid si fuerint conobia Monialium subiecta alii conobii Monialium, à quibus regi, & gubernari solent? De hoc dicam quæstione proxime sequenti.

Vndeclimo queritur, Quinam visitari possint, & de-

beant ab Ecclesiasticis Prælatis? Possunt visitari omnes Christiani, & Christianorum Principum imperio subiecti, siue Iudei, siue Pagani, Clem. I. de Iudaïs. Item omnes, siue Ecclesiastici, siue seculares sint, ut constat ex cap. 1. §. deinde, de confib. in 6. & non minus priuati homines, quam Principes in alios ius, & imperium habentes. Quare ipsi etiam Reges, & Imperatores a Romano Pontifice visitari queunt, tum quia totus Christianorum orbis est Summi Pontificis diœcesis: cap. Cuncta per mandatum 9. q. 1. tum etiam, quia occasione peccati corrigi a Romano Pontifice possunt: hinc est, ut Rom. Pontifex in Regni aliquicuius, vel imperii administratione adiutoriem dare possit, ut aliquando dedit, cap. Grandi, de supp. negl. Prel. in 6. & possit Reges, vel Imperatores ratione peccati a piorum cœtu submouere, sacris interdicere, regno Imperio priuare, c. Fundamenta, de elect. Clement. ne Romani, de iure iuruan. cap. Valentinius, cap. tibi Domino, dñm. 6. cap. Alio 15. q. 6. Item congregations omnes, conuentus, collegia, Societates, seu clericorum, aut laicorum confederatitatem, ut vocant, Capitula, cœnobia; siue virorum siue feminarum Monialium, & loca communis pietatis extrecta possunt, & debent visitari auctoritate Apostolica, si exempta sint, non exempta vero auctoritate ordinaria ab episcopis, cap. Sapita, de confib. &c. 1. § Deinde, eod. tit. in 6. & Clem. Attendentes, de statu Monach. Quid vero, si Monialium concubilla propriis Antistitites sui ordinis viros habeant, sed ab eisdem Monialibus, puta Abbatissis, & Priorissis regi soleant? An a delegatis per ipsas mulieres, an vero ab episcopis visitari debeant? Archidiac. cap. 1. de stat. reg. in 6. & Ioan. Andreas, Stephan. Paulus & Glostam Clem. Attendentes, de statu Monach. senserunt, visitari non posse ab episcopis, sed ab his, quos ipsa mulieres subrogarunt, cum ipsis non licet extra lepta Monasterii egredi.

Quidam alii putarunt, ea visitari posse ab episcopis, & locorum ordinariis, sed prima sententia verior est. Nam cum ab episcoporum potestate, & iurisdictione sint exempta, episcopi ius ea visitandi non habent.

Duodecimo queritur, An hospitalis domus sint per episcopos visitandæ? Federicus consil. 46. distinguit: Aut constat hospitalis domus esse ordinarii auct. ritate fundata, & proinde religiosus locus habetur; & tunc per ordinarium visitari debet: Aut dubitatur, si necne ordinarii auctoritate fundata; atque tunc, ut tradit Archidiacus cap. nemo, de confit. dñi. pro religioso loco habetur, quia talis esse probabiliter creditur, & proinde ordinarii visitatione subiectur. Aut nihil certi de fundatione, & auctoritate episcopali assertur, nec villa eius signa, vel indicia apparent, & perlaicos regi, & administranti consuevit huiusmodi hospitalis dominus, & tunc quantum non tanquam religiosus locus visitari possit ab episcopo, potest tamen tanquam locus gratia communis pietatis extrectus, ne pie cause cura & administratio neglegatur, c. de Xenodochis, de religi. dom. & Clem. Quia contingit eod. it. Quod si hucus, qui hospitalis domus in fundauit, vel dotauit, superest sit, episcopus ubique eius sensu visitare non potest. Sed in tract. de visit. num. 14.

Decimotertio queritur, An Capella, & Ora otia præparata per episcopum visitari queant? Potest episcopus, si velitea visitare, ut dispiciat verum honorifice habeantur, & utrum sint decenti modo constructa, & ornata, etiam si absq; auctoritate episcopi fundata sint; at si perpetuum habeant sacerdotem, qui in eis celebet, vel si auctoritate episcopi erecta insti utaque sint, tunc non secus, ac alia pia vel religiosa loca visitari ab episcop. queunt. Lapez tract. de Hospitalista. num. 54. & Socin. de visitatione, num. 13. De his omnibus Concilium Tridentinum. Sess. 22. cap. 8. de reformat. sic statuit: Episcopi, etiam tanquam Sedis Apostolicae Delegati easibus à iure concessis omnium piarum dispensationum tam in ultima voluntate, quam inter viuos sint executores, habeant ius visitandi hospitalia, Collegia quicunque, ac confraternitatem laicorum, etiam quia scholas, siue quocunque

alio nomine vocant, non tamen que sub Regum immediate protectione sunt, siue eorum licentia, eleemosynas Montis pietatis, siue charitatis, & pia loca omnia quomodo cunque mancipentur, etiam si predictorum locorum cura ad laicos pertinet, atque eadem pia loca exemptions priuilegio sint munera; ac omnia, qua ad Dei cultum, aut animarum salutem, semper pauperes sustentandos instituta sunt, ipsi ex officio suo iuxta factorum Canonum statuta cogitant, & exequantur. Non obstantibus quacunque consuetudine, etiam immemorabili priuilegio, aut statuto.

Et Sessione 7. cap. 8. de reformat. sic ait. Locorum ordinarii Ecclesiæ quicunque quomodolibet exemplis, auctoritate Apostolica singulis annis visitare tenentur, & opere uniuersitate mediis prouidere, ut que reparacione indigent, reparentur, & cura animalium, si qua illæ immineat, aliisque debitis obsequiis minime defraudentur; appellationibus, priuilegiis, consuetudinibus, etiam ab immemorabili tempore prescriptis, iudicium deputationibus, & illorum inhibitionibus exclusi.

Et Sessione 21. cap. 8. Quacunque, inquit, in diœcesi ad Dei cultum spectans, ab ordinario diligenter curari, atque ita, ubi portet, prouideri aequum est. Propterea commendata Monasteria, etiam Abbatis, Prioratus, & Prepositura nuncupata, in quibus non viger Regularis observantia; nec non beneficia tam Curata, quam non curata, secularia, & regularia qualitercumque commendata, etiam exempta ab episcopio, tanquam Apostolica sedis delegata annis singulis visitentur. Cuicunque idem episcopi congruentibus remaneat, etiam per sequestrationem frumentum, ut que renovatione indigent, aut restauracione reficiantur, & cura animalium, si qua illæ, vel eorum annexa immineat, aliisque debitis obsequiis exercantur, appellationibus quibuscumque, priuilegiis, consuetudinibus, etiam immemorabili tempore praescripsi, conservatoriis iudicium deputationibus, & eorum inhibitionibus, non obstantibus. Et si in eis vigere observantia Regularis, prouident Episcopi paternis admonitionibus, ut eorum Regulariarum superiores iuxta eorum Regulariarum insitum debitis vivendi rationem obseruant, & obseruant faciant. Et sibi subditis in officio coniunctant, ac moderentur. Quod si admonti, intra sex mensas eos non visitauerint, vel correxerint, tunc idem episcopi etiam, ut delegati sedis Apostolicae, visitare possint, & corrigere, prout in superiores possent iuxta eorum insitum, quibuscumque appellationibus, priuilegiis, & exemptionibus remotis, & non obstantibus. Hactenus Concilium. Idem iversus sess. 4. capit. 9. de reformat. sic habet: Que alias sub felicis recordationi Pauli III. & super sub Beatis. Domino nostro Pio IV. in hoc eodem Concilio de adhibenda ab ordinariis diligentia in beneficiorum etiam exemptorum visitatione constituta sunt: adem etiam in hoc Ecclesiæ secularibus obseruantur, que in nullius diœcesi esse dicuntur, ut ab Episcopo, cuius Cathedralis Ecclesia est proximior. Si id constet: aliquam ab eo, qui semel in Concilio Provinciali a Prelato loci illius electus fuerit, tanquam sedis Apostolicae delegato visitentur, non obstantibus priuilegiis, & consuetudinibus quibuscumque etiam immemorabili. Item Sessione 25. cap. 20. de regularibus, sic dicit: Abates, qui sunt Ordinum capitula, ac eis predictorum Ordinum superiores Episcopio non subiecti, quibus est in alia inferiora Monasteria, Prioratu, siue legitima iurisdictione, eodem illa sibi subdita Monasteria, & Prioratus suo quisque loco atque ordine ex officio visitent, etiam si commendata existant, quecumque Ordinum siue capitibus subiecti, declarat sancta Synodus, in his, quae alia de visitatione Monasteriorum commentatorum definita sunt, non esse comprehensa: teneantur quicunque predictorum Ordinum Monasteriorum presenti, predictis visitatore recipere, & illorum ordinationes exequi: Ipsa quoque Monasteria, que sunt Ordinum capitula, iuxta Sancta sedis, & cuiusque ordinis constitutiones visitentur. Et quamvis durabim kuiusmodi Commenda, Prioris Classiales, aut in Prioribus Conuentum habentibus Superiores, qui correctiones, & spiritualia regimen exerceant, a Capitulo Generalibus, vel spormi Ordinum Visitatoribus instituantur, ceteris omnibus prefectorum ordinum priuilegia & facultates, que ipsorum personas, loca, & iura concernunt, firma sint, & illeja.

C A P. XL I.

Aliæ quæstiones, de eadem re dissoluuntur.

Primo queritur, Quænam forma visitandi sit à Prælatori seruanda? Respondeo, Primum, Synodum esse ab episcopo conuocandam: quamvis multis in locis ablega vila Synodo visitatione fieri consuetur. Item in primis monebit Visitator literis Clerum, & Populum quem visitatur est, ut ad certam diem paratus sit, proximeque diebus sequentibus visitatorem, cuiusque familiam, & Comes recepturus, edictaque valuis Ecclesiæ affigenda sunt, ne quis eorum, qui in illa Ecclesia ministrant, excusare se, ut absens, prætextu ignorantiae possit. *Federicus consil. 79.*

Si querras, An huiusmodi formula præscripta seruanda sit non solum ab ordinariis, sed etiam à delegatis visitatoribus, & à legatis Apostolicis? Respondeo Hoc tamen in Summa, titul. de censibus, §. Quælitter, verius sed nunquid legatus, esse obseruandam; nisi certa alia formula ipsi tradita sit. At Ioannes Andreas, & Ioann. Monachus, capite primo, de censibus, in sexto, scripserunt, Legatos non cogi hanc, aut illam formulam seruare. Ad ecclesiam autem, ubi visitator accesserit, aqua benedicta in primis hypopso, & sale mixta asperget, moxque preces aliquas genibus flexis ante Deum fundet, absoluere omnes a peccatis generali absolutione, & ad Clerum, & Populum adstantem Concionem habebit, qua visitationis causam, & rationem exponet, & si opus sit, Episcopus Confirmationis sacramentum suis subditis administrabit.

Secundo queritur, Vnde niam sit visitationis officium inchoandum? Respondeo, a sanctissimo Eucharistia sacramento, dispiciendo, utrum pro facultatu Ecclesiæ illius, & Parochiarum honorifice habeatur, ita ut mundè, pureque & fidei custodia asserueretur, & quo honore ad infirmos deferatur. Deinde visitanda sicut, quæ ad cæterâ sacramenta spectant, videlicet Christi, Olearum infinitum, fons baptismalis. Deinde, an Ecclesia, & altaria ornamenti, & suppelletili commoda in structa sint? An templum ipsum bene structum, firmum, & nitidum, & quæ inuenient vestes & altarium ornamenti, lacera, aut vetustate consumpta, ita ut sacris vibus apre inferire nequeant, iubetur comburi, & cineres in Baptisterio recondi? Aut in pariete, aut in fossis pavimentorum, aut aliquo alio honesto loco, qua iter fieri non soleat. *cap. Altaria, & seqq. de confec. dist. 1.* Nec patiatur illo pacto, ut ea, vel pars eorum ad profanos aliquos usus transferantur, cum semel Deo dicata fuerint. Hinc ad personas ipsas visitandas sece conuerteret: cuius visitationis hic erit præcipuus finis, Orthodoxam in primis, sanisque doctrinam expulsi erroribus inducere, bonos mores tueri, praus corrigere, populum admonitionibus & cohortationibus ad religionem, pacem, & vitae innocentiam accendere: ut Tridentina Synodus, *confess. 2. cap. 3. de reformat. constituit.* Prinde visitator, de vita & conuerteratione eorum omnium, qui ministrant in Ecclesiæ, & aliis quibusvis piis religio- fuisse locis diligenter inquirat.